UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /PGDĐT
V/v nghiên cứu, rà soát, đề xuất sửa đổi,

bổ sung các quy định tại Thông tư số

27/2020/TT-BGDĐT và Thông tư số

28/2020/TT-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Đông, ngày      tháng     năm 2025

   Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học, trường liên cấp có cấp tiểu học

         Thực hiện Công văn số 399/BGDĐT-GDTH ngày 17/01/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về nghiên cứu, rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định tại

Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT và Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT và chỉ

đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, Phòng Giáo dục và Đào tạo Hà Đông

yêu cầu Hiệu trưởng các trường tiểu học, trường liên cấp có cấp tiểu học thực

hiện nội dung sau:

1. Chỉ đạo, tổ chức triển khai nghiên cứu, rà soát, đánh giá việc thực hiện Thông

tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban

hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học, Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT

ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ Trường tiểu học

giai đoạn 2020-2024. Tổng hợp kết quả đề xuất sửa đổi, bổ sung và báo cáo theo

nội dung Đề cương gửi kèm theo.

 2. Gửi văn bản báo cáo nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung về phòng GDĐT, bản

có ký đóng dấu gửi về bộ phận chuyên môn tiểu học và bản mềm định dạng word

vào Email:totieuhoc-hadong@hanoiedu.vn. Thời gian gửi báo cáo trước ngày

12/02/2025.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu ông, (bà)

Hiệu trưởng các trường tiểu học, trường liên cấp có cấp tiểu học nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Đức Kiên

2

UBND HUYỆN QUỐC OAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /PGDĐT-TH V/v nghiên cứu, rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định

tại Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT và Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT Quốc

Oai, ngày tháng năm 2025

 Kính gửi: - Hiệu trưởng các trường tiểu học trong huyện - Hiệu trưởng Trường

TH&THCS Spring Hill

Thực hiện Công văn số 399/BGDĐT-GDTH ngày 17/01/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về nghiên cứu, rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định tại

Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT và Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT và chỉ

đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu

Hiệu trưởng các trường chỉ đạo tổ chức triển khai nghiên cứu, rà soát, đánh giá

việc thực hiện Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học, Thông tư số

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành

Điều lệ Trường tiểu học giai đoạn 2020-2024 và báo cáo, đề xuất sửa đổi, bổ

3

sung tại Đề cương kèm theo. Các trường gửi văn bản báo cáo, đề xuất sửa đổi, bổ

sung (cả bản ký số và bản mềm định dạng word) trên hệ thống QLVB và vào

Email:

Sau hơn 10 năm thực hiện chủ trương của Đảng và các chính sách của Nhà nước về đẩy

mạnh xã hội hóa giáo dục và đào tạo, công tác huy động các nguồn lực ngoài ngân sách

nhà nước cho phát triển giáo dục - đào tạo đã đạt được những kết quả nhất định, góp

phần phát triển giáo dục và đào tạo, nhất là các cơ sở giáo dục và đào tạo ngoài công lập.

Ở Hà Nội, các trường ngoài công lập ngày càng đóng vai trò quan trọng trong hệ thống

giáo dục Thủ đô, góp phần giảm tải cho các trường công lập, nhiều trường đã xây dựng

được thương hiệu chất lượng cao, được nhân dân tin tưởng.

4

Các trường ngoài công lập ngày càng đóng vai trò quan trọng trong hệ thống giáo dục Thủ đô,

góp phần giảm tải cho các trường công lập (Trong ảnh:  Tiết tự học tại Trường trung học phổ

thông Nguyễn Siêu _ Ảnh: nguyensieu.edu.vn

Một số thành tựu cơ bản và những hạn chế cần khắc phục

Theo thống kê của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, hiện nay toàn thành phố có 3.225 cơ sở

giáo dục ngoài công lập với tổng số 45.842 cán bộ, giáo viên, nhân viên, trong đó có 10.066

cán bộ, giáo viên, nhân viên làm việc ở các trường mầm non; 27.330 cán bộ, giáo viên, nhân

viên làm việc ở các nhóm trẻ; 2.784 cán bộ, giáo viên, nhân viên cấp tiểu học; 1.192 cán bộ,

giáo viên, nhân viên cấp trung học cơ sở và 4.470 cán bộ, giáo viên, nhân viên cấp trung học

5

phổ thông. Công tác quản lý tổ chức bộ máy các trường ngoài công lập đã có những bước

chuyển biến tích cực, bộ máy tổ chức được kiện toàn kịp thời, đội ngũ cán bộ quản lý có trình

độ năng lực ngày càng cao, đội ngũ giáo viên cơ bản bảo đảm tiêu chuẩn về trình độ chuyên

môn và số lượng theo quy định.

Các trường ngoài công lập ngày càng đóng vai trò quan trọng trong hệ thống giáo dục Thủ đô,

góp phần giảm tải cho các trường công lập. Nhiều trường đã xây dựng được thương hiệu chất

lượng cao được nhân dân tin tưởng, được nhiều đoàn trong nước đến tham quan, học tập mô

hình quản lý, tổ chức hoạt động, như Trường THCS - THPT Pascal; Trường Tiểu học - THCS -

THPT Nguyễn Siêu; Trường THCS - THPT Lương Thế Vinh; Trường THPT Olympia; Trường

Tiểu học - THCS - THPT Marie Curie...

Đầu tư dạy học ngoại ngữ, các lớp tiếng Anh, lớp song ngữ Anh - Pháp, đi kèm là phương pháp

dạy học, các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, trải nghiệm… là một trong những thế mạnh của

các trường ngoài công lập. Thành công nhất với mô hình này là Trường Tiểu học - THCS Đoàn

Thị Điểm. Học sinh của Trường được đào tạo bài bản và đúng khoa học nên các em có một nền

tảng ngoại ngữ rất tốt, khả năng phản xạ và giao tiếp tốt với người nước ngoài, các kỹ năng

sống, kỹ năng học tập và hoạt động theo nhóm được thực hiện tốt. Đây cũng là nền tảng cho

các em chuyển tiếp vào các cấp học cao hơn chuyên về ngoại ngữ như Trường THPT Chuyên

ngữ, Trường Đại học Hà Nội, Trường Đại học Ngoại ngữ…

Có thể nói, quy mô, mạng lưới các trường ngoài công lập luôn tiếp tục được mở rộng, nền nếp,

kỷ cương trong quản lý, tổ chức hoạt động được chú trọng, chất lượng dạy và học được nâng

cao, thu hút ngày càng nhiều học sinh vào học tại các trường, đáp ứng nhu cầu học tập đa dạng

của học sinh trên địa bàn Thủ đô. Theo ghi nhận qua các năm học gần đây cho thấy, danh sách

học sinh đoạt giải thưởng cao tại các cuộc thi kể chuyện bằng tiếng Anh, giải toán qua mạng

internet, nhà tin học trẻ tuổi… dành cho học sinh khối tiểu học và trung học cơ sở do Sở Giáo

dục và Đào tạo Hà Nội tổ chức đều có sự góp mặt đáng kể của các trường ngoài công lập.

Có được kết quả này là do số lượng trường tư mở ra nhiều, mức độ cạnh tranh ngày càng gay

gắt, đòi hỏi các đơn vị muốn tồn tại phải nắm bắt nhanh và bảo đảm yêu cầu của xã hội. Cụ thể,

15 năm trước, hàng loạt trường tư ra đời với cùng mục tiêu là tạo ra môi trường học tập đa

ngôn ngữ, nâng cao khả năng giao tiếp tiếng Anh cho học sinh, nhưng thời điểm hiện tại, mục

tiêu đã mở rộng nhiều hướng phát triển khác nhau như bồi dưỡng năng khiếu, tăng cường giáo

dục kỹ năng sống, phát triển tư duy thẩm mỹ và sức khỏe tinh thần cho học sinh… Nhiều cơ sở

khi đi vào hoạt động đã xác lập ngay một số giá trị cốt lõi, như nhân cách, trí tuệ, cảm xúc,

đam mê, năng lượng… làm cơ sở xây dựng chương trình và phương pháp giảng dạy phù hợp.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, hệ thống giáo dục ngoài công lập tại Hà Nội còn

gặp nhiều khó khăn, hạn chế, như nhiều trường do khả năng tài chính eo hẹp, phải thuê mướn

mặt bằng làm cơ sở đào tạo, thiếu hụt lực lượng giáo viên cơ hữu nên lượng tuyển sinh chưa

cao, quy mô đào tạo nhỏ. Nhiều trường mẫu giáo được thuê từ nhà dân, không có phòng học và

sân chơi bảo đảm diện tích, không đáp ứng được yêu cầu về an toàn phòng cháy chữa cháy, an

toàn vệ sinh thực phẩm; thiếu nhà vệ sinh,… Cùng với đó, công tác sau cấp phép với các cơ sở

còn hạn chế, chưa tuyên truyền tốt để phụ huynh lựa chọn đúng trường lớp; công tác quản lý

giáo dục trên địa bàn của một số phòng giáo dục và đào tạo quận, huyện, của các xã, phường

còn nhiều hạn chế. Đáng chú ý, nhiều cơ sở nhóm trẻ mẫu giáo chưa được cấp phép, chưa có

quyết định thành lập nhưng vẫn hoạt động, trong khi đó, cơ quan có thẩm quyền chưa kiên

quyết đình chỉ các cơ sở này. Việc tổ chức cho trẻ hoạt động, vui chơi theo chương trình quy

định chưa bảo đảm chất lượng, một số nhóm lớp nhỏ lẻ chủ yếu chỉ lo cho trẻ ăn ngủ và giữ trẻ

an toàn mà chưa chú trọng đến việc giáo dục…; đội ngũ giáo viên mầm non ngoài công lập

nghề nghiệp thiếu ổn định, thu nhập còn khoảng cách; giáo viên rất ít khi tham dự các hoạt

động hội họp, sinh hoạt chuyên môn, tham quan học tập do ngành tổ chức... Việc thực hiện chế

6

độ, chính sách đối với người lao động ở nhiều trường, lớp mầm non ngoài công lập còn chưa

được quan tâm, đặc biệt là chế độ nghỉ hè, thai sản... Vẫn còn số lượng khá đông giáo viên

chưa được tham gia đóng bảo hiểm (những người trông trẻ thuộc các nhóm trẻ gia đình) do

thời gian hợp đồng làm việc thường không ổn định, chỉ tạm thời từ 2 - 3 tháng.

Một điểm quan trọng nữa là, trong khi các trường công lập được Nhà nước đầu tư về cơ sở vật

chất, trả lương giáo viên, được cấp kinh phí hằng năm cho hoạt động giáo dục (tính trên đầu

học sinh), ví dụ như ở cấp trung học phổ thông là 4,5 triệu đồng/năm học/học sinh), thì các

trường ngoài công lập hoạt động chủ yếu dựa vào kinh phí của các nhà đầu tư tâm huyết với

giáo dục và sự đóng góp của phụ huynh theo cơ chế xã hội hóa giáo dục. Học sinh học trường

ngoài công lập hiện nay có phần “thiệt thòi” hơn so với học sinh các trường công lập khi không

được cấp định mức từ ngân sách hằng năm, phải đóng học phí cao hơn. Ngoài ra, trường ngoài

công lập còn phải đóng thuế thu nhập doanh nghiệp.

Ở một khía cạnh khác, thực tế cho thấy trường tư luôn luôn có nhà đầu tư. Và hiệu trưởng

trường tư chỉ là người làm thuê. Khi quan điểm giáo dục của hiệu trưởng và nhà đầu tư thống

nhất thì trường sẽ phát triển nhanh và ngược lại. Nhiều trường tư không thể phát triển vì nhà

đầu tư đưa lợi nhuận lên hàng đầu, gạt bỏ nhiều hoạt động cần có trong việc giáo dục học sinh.

Trong số các trường tư mang danh “quốc tế” hiện nay ở Hà Nội, chỉ có 11 trường thực sự là

trường quốc tế theo quy định của luật pháp Việt Nam, nhiều trường khác chỉ là danh xưng

nhằm lôi cuốn người học. Cùng với các hạn chế đó là các dịch vụ chăm sóc thu phí cao, những

lập lờ về các “yếu tố nước ngoài” trong chương trình đào tạo. Câu chuyện đau lòng mới đây ở

một trường thuộc quận Cầu Giấy, một học sinh tử vong vì bị bỏ quên trên ô-tô, đã bộc lộ một

thực tế là quy trình quản lý học sinh, dịch vụ giáo dục của ngôi trường này không hoàn hảo,

chuyên nghiệp, chưa tương xứng mức tiền học phí trên 100 triệu đồng/năm học.

Cần sự chung tay, góp sức để phát triển

Thứ nhất, để khắc phục những hạn chế và phát triển hệ thống giáo dục ngoài công lập, thành

phố Hà Nội cùng với chính quyền địa phương cần tạo điều kiện thuận lợi về đất đai và cung

cấp các dịch vụ hạ tầng tốt nhất cho việc thành lập các cơ sở giáo dục mới; cần hỗ trợ về mặt

chuyên môn và pháp lý một cách nhanh nhất.

Thứ hai, đẩy mạnh sự phối hợp với các địa phương. Sở Giáo dục và Đào tạo xác định vai trò

trong phân cấp của các địa phương rất quan trọng, 30 quận, huyện, thị xã đang quản lý số

lượng trường rất lớn, theo tính toán chiếm khoảng 91,7% số các trường học trên toàn địa bàn

thành phố nên rất cần có sự vào cuộc của lãnh đạo các địa phương. Do vậy, Sở đã có hội nghị

giao ban với tất cả các chủ tịch quận, huyện, thị xã để trao đổi công tác giáo dục, đào tạo tại địa

phương, thống kê các nội dung, tồn tại hạn chế của các ngành, từng quận, huyện, thị xã, trong

đó có việc quản lý các nhóm trẻ, quy hoạch mạng lưới trường học của địa phương.

Thứ ba, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các cấp, hậu kiểm tra cấp phép, sau cấp

phép đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập, kiên quyết xử lý các vi phạm theo thẩm quyền;

đặc biệt, tập trung tăng cường quản lý nhà nước, kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp

luật, kỷ cương trong quản lý nhóm trẻ, các lớp mẫu giáo mầm non, tư thục. Toàn ngành giáo

dục và đào tạo thực hiện phương châm sâu sát cơ sở, kỷ cương trong thực chất và đánh giá.

Thứ tư, từ thực tiễn triển khai mô hình trường ngoài công lập nhiều năm qua tại Hà Nội cho

thấy, một trong những giải pháp quan trọng trong việc đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục

giai đoạn tới là tập trung thực hiện bảo đảm công bằng trong giáo dục, công bằng trong việc

thụ hưởng phúc lợi giáo dục của học sinh trường ngoài công lập với học sinh trường công lập.

Đây là những vấn đề cơ bản cần thống nhất trong quan điểm xã hội hóa giáo dục. Giáo dục

công lập và ngoài công lập là hai bộ phận hữu cơ của nền giáo dục quốc dân, giáo dục Việt

7

Nam muốn bay cao, bay xa thì cần phải quan tâm, coi trọng đồng đều đến hai bộ phận hữu cơ

này để cả hai đều phát triển cân đối, hài hòa và hỗ trợ tích cực lẫn nhau nhằm tạo ra một nền

giáo dục chất lượng, bền vững. Thực tiễn hơn hai mươi năm qua cho thấy, giáo dục ngoài công

lập đã phát triển mạnh cả về quy mô và chất lượng, góp phần quan trọng vào sự nghiệp đổi mới

giáo dục ở Việt Nam.

Để giảm bớt sự bất bình đẳng về thụ hưởng phúc lợi giáo dục của học sinh, giảm gánh nặng chi

phí cho gia đình học sinh, đồng thời cũng là giải pháp để khuyến khích, thúc đẩy sự đầu tư,

phát triển đối với hệ thống trường ngoài công lập những năm tới, Nhà nước nên cân nhắc việc

giảm trừ thuế thu nhập doanh nghiệp đối với trường ngoài công lập; ưu tiên, tạo nhiều thuận lợi

hơn nữa cho các trường ngoài công lập bằng những cơ chế, chính sách cụ thể, đồng thời hỗ trợ

ngân sách cho tất cả học sinh đến trường, dù các em theo học ở mô hình nào, nhằm giảm áp lực

cho phụ huynh, tạo động lực để các trường ngoài công lập phát triển.

Để hệ thống giáo dục ngoài công lập phát triển một cách bài bản và lâu dài, ngoài việc cần có

thêm các chủ trương, chính sách từ các cơ quan quản lý còn đòi hỏi sự chung tay đóng góp của

nhiều bộ, ngành và các nguồn lực xã hội, đặc biệt cần sự chủ động chuyển mình của chính các

cơ sở giáo dục ngoài công lập./.

		2025-02-10T15:17:28+0700

		2025-02-10T16:54:32+0700

		2025-02-11T10:11:56+0700

		2025-02-11T10:11:56+0700

		2025-02-11T10:11:56+0700

		2025-02-11T10:11:56+0700